ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GIRUÁ

“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 1270/2018                                       DE 08 DE JANEIRO DE 2018.

FIXA  O  VALOR  DA  UPM  (UNIDADE  PADRÃO

MONETÁRIA MUNICIPAL)  E O VALOR VENAL DOS

IMÓVEIS PARA EFEITOS DE COBRANÇA DO IPTU –

IMPOSTO  PREDIAL  E  TERRITORIAL  URBANO  –

REFERENTE AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2018,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RUBEN WEIMER, Prefeito Municipal de Giruá, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e em conformidade com

o disposto  nos  artigos  12,  parágrafo  único  e  190  da  Lei  Municipal  nº2.320/2001,  de  26  de

dezembro de 2001 (Código Tributário Municipal).

DECRETA

Art. 1º - É fixado o valor da UPM (unidade padrão monetária municipal), para o ano de

2018, em R$ 3,4169.

 Parágrafo  Único  -  A  UPM  (unidade  padrão  monetária  municipal)  é  corrigida

anualmente pela variação do Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-M ), da Fundação Getúlio

Vargas,  e  a  mesma teve variação negativa  de  -0,52%,  no  período  acumulado  de janeiro  a

dezembro de 2017.

Art. 2º - É fixado o valor venal dos imóveis prediais para efeitos de cobrança do IPTU –

Imposto  Predial  e  Territorial  Urbano  –  referente  ao  exercício  financeiro  de  2018,  por  metro

quadrado de área construída, conforme a seguinte tabela:

1. Tipo: MADEIRA

1.1 – Simples ............................................ R$  42,03

      1.2 – Média .............................................. R$  60,80

2. Tipo: MISTA

2.1 – Simples ............................................ R$   86,78

2.2 – Média ..................................….......... R$  101,32

Centro Administrativo Bruno Edgar Schwerz
Rua Independência, nº 90, Centro, CEP: 98870-000 – Fone: (55) 3361-2000

administracao@girua.rs.gov.br
“VIVA A VIDA SEM DROGAS”

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE GIRUÁ

“CAPITAL DA PRODUTIVIDADE”
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3. Tipo: ALVENARIA

3.1 – Simples ............................................ R$ 260,41

3.2 – Média .............................…................R$ 347,11

3.3 – Superior ...........................…..............R$ 520,70

3.4 – Concreto ............................…............R$ 694,18

3.5 – Garagem .......................................... R$ 173,62

3.6 – Galpões ............................….............R$   42,03

3.7 – Telheiros ............................…........... R$   32,67

Art. 3º - É fixado o valor venal dos imóveis territoriais para efeitos de cobrança do IPTU –

Imposto Predial e Territorial Urbano – referente ao exercício financeiro de 2018, o qual consta no

“SISTEMA ABASE” (módulo IPTU/manutenção/planta de valores).

Art. 4º - O valor venal será reajustado anualmente com base na variação do índice geral

de preços do mercado IGP-M/FGV, no período anual considerado, e, no caso de extinção ou

descontinuação desse índice, por outro que reflita a inflação, indicado pelo Poder Executivo.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor, com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2018.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GIRUÁ, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, EM

08 DE JANEIRO DE 2018.

RUBEN WEIMER

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Mural da Prefeitura

Saveni Pazini

Secretária Municipal de Administração

Portaria 7913/2017

Publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Giruá, Imprensa Oficial do Poder Executivo – LM nº 4085/09,  no dia 05 de janeiro de 2018.

Centro Administrativo Bruno Edgar Schwerz
Rua Independência, nº 90, Centro, CEP: 98870-000 – Fone: (55) 3361-2000

administracao@girua.rs.gov.br
“VIVA A VIDA SEM DROGAS”